
Instrução 17 de outubro de 2019

Instrução de 17 de outubro de 2019

BOLETIM ADMINISTRATIVO DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
BRASÍLIA - DF | SEGUNDA-FEIRA | 21 DE OUTUBRO DE 2019 | Nº 16

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo 
Decreto 35.972, de 04 de novembro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei 
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado 
no DODF 206, de 27/10/2010, pág. 91, relativo ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS 
RODRIGUES, mat. 83.038-0.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado 
no DODF 09, de 14/01/2016, págs. 30/32, relativo ao servidor JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA, 
mat. 83.715-6.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no 
DODF 107, de 07/06/2004, pág. 36, relativo a servidora ELZA HELENA BRANDÃO RIBEIRO, 
mat. 83.804-7.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no 
DODF 09, de 14/01/2016, págs. 30/32, relativo ao servidor VALDIR SOUZA DE LIMA, mat. 
83.872-1.

FELIX ANGELO PALAZZO

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL 
– SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso VI, art. 1º, do Decreto nº 39.133, 
de 15 de junho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 de 
dezembro de 2011, 20 (vinte) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 
computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor PAULO SÉRGIO RIBEIRO, 
matrícula nº 80.105-4, Assistente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Especial, Padrão 
V, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, de 30 de 
setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. Processo 
SEI 00094-00004832/2019-85.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 
de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e 
não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor SEBASTIÃO ALVES 
DE ALMEIDA, matrícula nº 80.372-3, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, 
de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. 
Processo SEI 00094-00004826/2019-28.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 de 
dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 
computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor JOÃO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 80.398-7, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, 
de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. 
Processo SEI 00094-00004830/2019-96.



BRASÍLIA - DF | SEGUNDA-FEIRA | 21 DE OUTUBRO DE 2019 | Nº 16BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 de 
dezembro de 2011, 18 (dezoito) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e 
não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor MARCOS ANTONIO 
DE SALES, matrícula nº 80.903-9, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, 
de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. 
Processo SEI 00094-00004824/2019-39.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 
de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída 
e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor JOSÉ CARLOS 
GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula nº 81.238-2, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de 
Serviço nº 81, de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, 
págs. 20/21. Processo SEI 00094-00004823/2019-94.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 de 
dezembro de 2011, 12 (doze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 
computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor JUAREZ EVANGELISTA 
DA SILVA, matrícula nº 81.457-1, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, 
de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. 
Processo SEI 00094-00004829/2019-61.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 
de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e 
não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora ELIANA FILOMENA 
BARBOSA NICOLINI, matrícula nº 81.653-1, Analista de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe 
Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme Ordem de Serviço 
nº 81, de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 
20/21. Processo SEI 00094-00004827/2019-72.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 de 
dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 
computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor ANTONIO PEREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 82.894-7, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão 
X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, de 30 de 
setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. Processo 
SEI 00094-00004825/2019-83.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 de 
dezembro de 2011, 11 (onze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não 
computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora MARGARIDA DE SOUSA 
BRITO, matrícula nº 83.739-3, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão 
X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme Ordem de Serviço nº 81, de 30 de 
setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. Processo 
SEI 00094-00004828/2019-17.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 
de dezembro de 2011, 10 (dez) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída 
e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor DIVINO ALVES 
FALEIROS, matrícula nº 83.841-1, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, 
Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 81, 
de 30 de setembro de 2019, publicada no DODF 187, de 01 de outubro de 2019, págs. 20/21. 
Processo SEI 00094-00004831/2019-31.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, parágrafo único, da Lei Complementar 
840, de 23 de dezembro de 2011, 15 (quinze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade em 
favor de ALEXANDRE DANTAS OLIVEIRA SOUZA, filho, beneficiário da pensão temporária 
do ex servidor PEDRO OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 81.901-8, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal SLU. Processo SEI 00094-
00005186/2019-73.

FELIX ANGELO PALAZZO

PÁGINA 2



BRASÍLIA - DF | SEGUNDA-FEIRA | 21 DE OUTUBRO DE 2019 | Nº 16BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

Instrução 17 de outubro de 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo 
Decreto 35.972, de 04 de novembro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei 
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de JOSÉ LOPES DE ASSIS, mat. 82.431-3 Agente de 
Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, total de 2.220 (dois 
mil duzentos e vinte) dias, ou seja, 06 (seis) anos e 01 (um) mês, referente ao período 
de 10/04/1979 à 09/05/1985, conforme certidão de tempo de contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, com base no artigo 166, inciso II, da Lei 
Complementar 840/2011, contados para fins de aposentadoria e disponibilidade. Processo 
SEI: 00094-00005044/2019-14.
AVERBAR o tempo de serviço de VICENTE DE PAULA MORAES, mat. 82.735-5, Agente de 
Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, no total de 1.767 (um mil 
setecentos e sessenta e sete) dias, ou seja, 04 (quatro) anos, 10 (dez) meses e 07 (sete) dias, 
referente aos períodos de 15/03/1978 à 22/08/1978, 22/05/1979 à 18/01/1981, 09/12/1983 à 
10/08/1986 e 01/07/1987 à 31/07/1987, conforme certidão de tempo de contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, com base no artigo 166, inciso II, da Lei 
Complementar 840/2011, contados para fins de aposentadoria e disponibilidade. Processo 
SEI: 00094-00004931/2019-67.
AVERBAR o tempo de serviço de ALMIRO DIAS FIUSA, mat. 82.853-X, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, no total de 2.267 (dois mil duzentos 
e sessenta e sete) dias, ou seja, 06  (seis) anos, 02 (dois) meses e 17  (dezessete) dias, 
referente aos períodos de 01/07/1974 à 21/01/1975, 03/05/1976 à 27/07/1976, 18/11/1976 à 
16/05/1977,  05/09/1977 à 12/10/1977, 02/01/1978 à 20/04/1979, 04/03/1980 à 08/08/1980, 
23/10/1980 à 25/07/1981, 01/05/1982 à 09/08/1982, 01/12/1982 à 18/08/1983, 01/03/1986 à 
31/03/1986, 01/05/1986 à 30/11/1986, 01/01/1988 à 31/03/1988 e 01/05/1989 à 30/09/1989, 
conforme certidão de tempo de contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social/INSS, com base no artigo 166, inciso II, da Lei Complementar 840/2011, contados 
para fins de aposentadoria e disponibilidade. Processo SEI: 00094-00004796/2019-50.
AVERBAR o tempo de serviço de SEDRONE BEZERRA DA SILVA, mat. 83.112-3, Agente 
de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, total de 1.962 
(um mil novecentos e sessenta e dois) dias, ou seja, 05 (cinco) anos, 04 (quatro) meses 
e 17 (dezessete) dias, referente aos períodos de 23/04/1979 à 30/07/1979, 01/06/1980 à 
30/06/1981, 06/11/1981 à 30/06/1982, 01/08/1982 à 03/09/1982, 17/11/1983 à 24/12/1983, 
01/09/1984 à 30/12/1985, 02/05/1986 à 02/05/1986 e 01/12/1987 à 02/10/1989, conforme 
certidão de tempo de contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, 
com base no artigo 166, inciso II, da Lei Complementar 840/2011, contados para fins de 
aposentadoria e disponibilidade. Processo SEI: 00094-00005124/2019-61.
AVERBAR o tempo de serviço de RAIMUNDO LUIZ FERREIRA GARCIA, mat. 83.918-3, 
Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão IX, do QP/SLU, no total de 
1.501 (um mil quinhentos e um) dias, ou seja, 04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 11 (onze) dias, 
referente aos períodos de 17/05/1990 à 19/11/1990, 26/05/1989 à 13/12/1989 e 20/11/1990 
à 09/12/1993, conforme certidão de tempo de contribuição expedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social/INSS,  com base no art. 166, inciso II, da Lei Complementar nº 840/2011, 
contados para fins de aposentadoria e disponibilidade. O total  de 87 (oitenta e sete) dias, 
ou seja, 02 (dois) meses e 27 (vinte e sete) dias, referente ao período de 14/12/1989 à 
10/03/1990, conforme Declaração de Tempo de Serviço expedida pela NOVACAP, com 
base no art. 163, da Lei Complementar nº 840/2011, contados para fins de aposentadoria, 
disponibilidade e adicional por tempo de serviço. Processo 00131-00003558/2019-89.

FELIX ANGELO PALAZZO

PÁGINA 3


